
H O T Ă R Î R E
pentru modificarea şi completarea Regulamentului cu privire la activitatea

persoanelor de încredere ale concurenţilor electorali, aprobat
prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.382

din 12 decembrie 2006
 

nr. 1695  din  12.06.2018
 

Monitorul Oficial nr.295-308/1208 din 10.08.2018

 
* * *

În vederea corelării cadrului normativ ce se referă la activitatea persoanelor de încredere ale 
concurenţilor electorali cu prevederile legislaţiei în vigoare, în temeiul art.18 alin.(2) şi art.22 alin.(2) lit.a) 
din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul cu privire la activitatea persoanelor de încredere ale concurenţilor electorali, 

aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.382 din 12 decembrie 2006, se modifică şi se 
completează după cum urmează:

1) la punctul 1, cifra „45” se înlocuieşte cu cifra „50”;
2) punctul 2 va avea următorul cuprins:
„2. Numărul persoanelor de încredere ale concurenţilor electorali se stabileşte prin hotărîre a 

Comisiei Electorale Centrale, în cazul alegerilor parlamentare, prezidenţiale şi referendumurilor 
republicane, sau de către consiliul electoral de circumscripţie, în cazul alegerilor locale. La stabilirea 
numărului de persoane de încredere, drept criteriu se va lua numărul de persoane de încredere stabilit 
pentru scrutinul precedent de acelaşi tip şi numărul de alegători din circumscripţia corespunzătoare, cu 
condiţia că numărul persoanelor de încredere ale unui concurent electoral nu poate fi mai mare decît 
numărul secţiilor de votare din circumscripţia respectivă.”;

3) punctul 5 va avea următorul cuprins:
„5. Numărul persoanelor de încredere ale unui concurent electoral nu va depăşi numărul 

determinat potrivit pct.2 şi 21 din prezentul regulament, indiferent de funcţiile pentru care candidează sau 
îşi înaintează candidaţii. Persoanele de încredere ale concurenţilor electorali se înregistrează, în limita 
numărului stabilit, de către:

a) Comisia Electorală Centrală, în cazul alegerilor Parlamentului în circumscripţia naţională şi 
alegerilor pentru funcţia de Preşedinte al Republicii Moldova;

b) consiliul electoral de circumscripţie de nivelul al doilea şi de nivelul întîi, în cazul alegerilor 
parlamentare în circumscripţii uninominale şi alegerilor locale, din partea concurenţilor electorali la 
funcţia de deputat în Parlament pentru circumscripţia uninominală, primar şi/sau consilier al consiliului 
local.”;

4) în punctul 9:
la litera a), după cuvintele „de către organul electoral” se introduce textul „iar în cazul alegerilor 

parlamentare şi celor prezidenţiale nu mai devreme de 30 de zile înainte de ziua alegerilor.”;
la litera d), după cuvintele „în ziua alegerilor” se introduce textul „şi în ziua precedentă zilei 

alegerilor”;
5) punctul 12 va avea următorul cuprins:
„12. Persoana de încredere a concurentului electoral poate fi retrasă şi/sau înlocuită la cererea sa 

scrisă adresată concurentului electoral care l-a desemnat. În baza cererii de demisie sau în cazul 
suspendării împuternicirilor, concurentul electoral care a desemnat persoana de încredere înaintează un 

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/34084


demers, cu anexarea cererii de demisie după caz, către organul electoral care a înregistrat persoana de 
încredere respectivă, solicitînd suspendarea împuternicirilor şi/sau înlocuirea acesteia. Calitatea de 
persoană de încredere încetează odată cu adoptarea hotărîrii organului electoral în acest sens.”;

6) în Anexa nr.1 la regulament, cifra „45” se înlocuieşte cu cifra „50”.
2. Prezenta hotărîre se publică pe site-ul oficial al Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova.

PREŞEDINTELE COMISIEI ELECTORALE CENTRALE Alina RUSSU
 

Secretar Veaceslav Agrigoroae
 

Nr.1695. Chişinău, 12 iunie 2018.

 


